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Bankia cierra el primer semestre de 2019 con un beneficio atribuido de 400

millones de euros. La buena evolucion de la actividad comercial y el
crecimiento del resultado “core” refuerzan los resultados del grupo.

La evolucion positiva del negocio y la contencién de los gastos son elementos clave en la generacion
de resultados del primer semestre.

El margen de intereses desciende un 2,8% respecto al primer semestre de 2018 impactado por la venta de
carteras, mientras que las comisiones netas permanecen estables. No obstante, la evolucién trimestral es
positiva, con crecimientos del margen de intereses y las comisiones del 2,9% v el 4,8%, respectivamente,
frente al trimestre anterior.

Las sinergias de costes derivadas de la fusion con BMN reducen los gastos de explotacion un 3,4% respecto
al primer semestre de 2018, lo que permite situar el resultado “core” (margen de intereses y comisiones
menos gastos de explotacion) en 639 millones de euros en junio de 2019, por encima de los 637 millones
de euros de junio de 2018. Frente al trimestre anterior el resultado “core” crece un 9%.

La reduccion de activos improductivos sitUa el coste del riesgo semestral en el 0,17% al cierre de junio de
2019, mejorando 3 puntos basicos respecto al primer semestre de 2018.

La reduccién de gastos v la evolucion positiva del negocio son los aspectos de gestion clave para la generacién
de resultados, permitiendo al grupo cerrar el primer semestre de 2019 con un beneficio atribuido de 400
millones de euros.

Mejores indices de calidad, nueva captacion de clientes y crecimientos en productos de alto valor
que se traducen en incremento de volimenes y ganancia de cuotas de mercado.

El crédito sano (no dudoso) mantiene la tendencia de crecimiento del trimestre anterior y aumenta un 2,2%
respecto a diciembre de 2018. Las formalizaciones de hipotecas suben un 5,4% respecto al primer semestre
de 2018y las de consumo registran un crecimiento interanual del 16,2%.

El indice de satisfaccion de nuestros clientes mejora su resultado desde 86,9 puntos en diciembre de 2018
hasta 89,9 puntos al cierre de junio de 2019.

Respecto a lo reportado en junio de 2018, la variacién neta de clientes aumenta un 63% vy la de los clientes
con ingresos domiciliados un 29%. La facturacion de tarjetas y las primas de seguros de nueva produccion
son un 14,4% y un 36% superiores, respectivamente, a las del primer semestre de 2018.

Siguen los avances en la estrategia multicanal. En junio de 2019 las ventas digitales alcanzan el 24,4% de
las ventas totales vy los clientes digitales representan el 49,7% de los clientes totales.

Los recursos de clientes suben un 1,7% interanual y un 3,6% en el semestre, con un comportamiento
destacado del ahorro vista y los fondos de inversion. En el primer semestre de 2019 la cuota de mercado de
Bankia en fondos de inversion sube 24 puntos basicos hasta el 6,79%, alcanzando el grupo la primera
posicion en el ranking de captaciones netas en lo que va de afo.

Contindan reduciéndose los activos improductivos y aumenta la generacion de capital.

La reduccién de dudosos sitGa la tasa de morosidad en el 5,7%, disminuyendo 80 puntos basicos en el
semestre y 240 puntos basicos desde junio de 2018.

Los NPAs netos (dudosos y adjudicados netos de provisiones) se reducen un 9,4% en el primer semestre de
2019 vy un 32,4% desde junio de 2018.

En solvencia, el grupo continGa generando capital de forma organica y alcanza un CET1 Fully Loaded del
12,91%, lo que supone un crecimiento en el semestre de +52 puntos basicos.

En 2019 las nuevas emisiones de deuda senior preferred (1.250 millones de euros) y senior non preferred
(500 millones de euros) incrementan la base de instrumentos con capacidad de absorcion de pérdidas de
cara a la futura exigencia regulatoria del MREL, reforzando la posicién de solvencia del grupo. Estas emisiones
incrementan la ratio MREL en 240 puntos basicos.
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1. DATOS RELEVANTES

e s s | oo

Balance (millones de euros)

Activos totales 209.925 205.223 2,3%
Préstamos y anticipos a la clientela (neto) 120.347 118.295 1,7%
Préstamos vy anticipos a la clientela (bruto) 124.086 122.505 1,3%
Recursos de clientes en balance 147.628 144.680 2,0%
Depositos de la clientela 130.563 126.319 3,4%
Empréstitos y valores negociables 14.098 15.370 (8,3%)
Pasivos subordinados 2.967 2.990 (0,8%)
Total recursos de clientes en balance y fuera de balance 176.579 171.793 2,8%
Fondos propios 13.037 13.030 0,1%
Capital de nivel | ordinario (CET 1) - BIS Il Phase In 11.518 11.367 1,3%
Solvencia (%)
Capital de nivel | ordinario (CET 1) - BIS Il Phase In 14,08% 13,80% +0,28 p.p.
Coeficiente de solvencia - Ratio Total capital BIS Il Phase In 17,86% 17,58% +0,28 p.p.
Capital de nivel | ordinario (CET 1) - BIS Ill Fully Loaded 12,91% 12,39% +0,52 p.p.
Gestion del Riesgo (millones de euros y %)
Riesgos totales 130.810 129.792 0,8%
Saldos dudosos 7.514 8.416 (10,7%)
Provisiones para insolvencias 4122 4593 (10,3%)
Tasa de morosidad 5,7% 6,5% -0,8 p.p.
Tasa de cobertura 54,9% 54,6% +0,3 p.p.

I T TR BT

Resultados (millones de euros)

Margen de intereses 1.018 1.047 (2,8%)
Margen bruto 1671 1.841 (9,2%)
Resultado "core" (margen de intereses + comisiones - gastos de explotacion) 639 637 0,3%
Margen neto antes de provisiones 759 897 (15,4%)
Resultado atribuido al Grupo 400 515 (22,3%)
Ratios relevantes (%)

Ratio de eficiencia (Gastos de explotacion / Margen bruto) 54,6% 51,3% +3,3 p.p.
ROA (Beneficio después de impuestos / ATMs) w 0,4% 0,5% -0,1 p.p.
RORWA (Beneficio después de impuestos / APRs) @ 1,0% 1,2% -0,2 p.p.
ROE (Beneficio atribuido / Fondos propios) @ 6,3% 8,3% -2,0 p.p.
ROTE (Beneficio atribuido / Fondos propios tangibles medios) @ 6,5% 8,5% -2,0 p.p.

I T TR BT

Accién Bankia

N° de accionistas 180.724 184.643 (2,1%)
N° de acciones (millones) 3.070 3.085 (0,5%)
Cotizacion al cierre del periodo (euros) ©) 2,08 2,56 (18,8%)
Capitalizacion bursétil (millones de euros) 6.378 7.898 (19,2%)
Beneficio por accion (euros) ® 0,26 0,23 15,2%
Valor contable tangible por accién ) (euros) 4,23 4,18 1,2%
PER (Cotizacion al cierre del periodo ®) / Beneficio por accion (6’) 7,92 11,23 (29,5%)
P/VC tangible (Cotizacion al cierre del periodo ©) / Valor contable tangible por accion) 0,49 0,61 (19,8%)
Informacién Adicional

Ne de oficinas 2.277 2.298 (0,9%)
N° de empleados 16.062 15.924 0,9%

(1) Beneficio anualizado después de impuestos sobre activos totales medios del periodo.

(2) Beneficio anualizado después de impuestos sobre activos ponderados por riesgo al cierre del periodo.

(3) Beneficio atribuido anualizado sobre fondos propios medios de los doce meses anteriores al cierre del periodo descontando el dividendo previsto.

(4) Beneficio atribuido anualizado sobre fondos propios tangibles medios de los doce meses anteriores al cierre del periodo descontando el dividendo previsto.
(5) Fechas de cierre del periodo: 28 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

(6) Beneficio atribuido anualizado sobre nGmero de acciones.

(7) Patrimonio neto menos activo intangible dividido por el nimero de acciones.
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2. ENTORNO ECONOMICO Y FINANCIERO

Escenario econémico internacional

El crecimiento mundial super6 las expectativas en el primer semestre del afio, pero persiste la tendencia de desaceleracion que nos
acompafia desde 2018 (hay sensacién de agotamiento ciclico). EEUU continud destacando positivamente gracias al mayor vigor de
su demanda interna, aunque el crecimiento se ha reducido en el segundo trimestre de 2019 hasta un ritmo del 1,5% anualizado
estimado (la mitad que en el primer trimestre del afio). La UEM registrd, de nuevo, un comportamiento modesto en el primer
semestre (1,3% anualizado, estimado), lastrada por la incertidumbre generada por el Brexit (todas las opciones siguen abiertas), la
situacion politica v fiscal de Italia y la guerra comercial impulsada por EEUU.

La inflacién continu6 situandose por debajo de lo esperado (1,2% en la UEM en junio) y la cotizada por los mercados a largo plazo
se situd en junio por debajo de lo inicialmente estimado como consecuencia de la situacion de deflacion en 2016. Esta ausencia de
tensiones en los precios supone un factor de estabilidad en un momento de dudas sobre la continuidad de la expansion global, dado
gue no restringe el margen de respuesta de la politica monetaria. De hecho, la postura de los principales bancos centrales a favor
de medidas expansivas se ha ido intensificando a lo largo del semestre, especialmente, en el Gltimo mes. ELl BCE ha abierto la
posibilidad de volver a bajar sus tipos de interés y de retomar su programa de compra de activos y la Fed también se ha mostrado
dispuesto a rebajar su tipo de referencia.

Estas novedades han provocado un movimiento bajista en los tipos monetarios, que ha llevado al Euribor a 12 meses a anotar
nuevos minimos histéricos (-0,214%, en junio). También han favorecido a la renta fija, tanto pGblica como privada, provocando que
el volumen de bonos que ofrecen rentabilidades negativas sea el mas elevado de la historia. Dentro de la deuda pUblica, ha destacado
el buen comportamiento del bono espafiol, cuya rentabilidad a 10 afios acumula en el afio una caida superior al punto porcentual,
situandose en torno al 0,4%.

Escenario econdmico en Espana

En Espaiia, la actividad ha mantenido un elevado dinamismo en la primera mitad de 2019, con el PIB creciendo, segin estimaciones
del Banco de Espafia, un 0,6% trimestral en el segundo trimestre. Frente a la solidez de la demanda interna, en un contexto de
recuperacion de las rentas salariales y fortaleza del empleo, se prolonga el debilitamiento del sector exterior, lastrado por la
ralentizacion del comercio y la actividad industrial a nivel mundial. Por el lado positivo, tras registrar casi medio millon de nuevos
afiliados en el primer semestre de 2019, la cifra total supera ligeramente los 19,5 millones, nuevo maximo histérico. Por su parte,
pese al peor entorno exterior, la economia sigue generando capacidad de financiacidn, si bien es cierto que se encuentra en minimos
desde 2013 (1,2% del PIB).

En el sector bancario continda la mejora de los indicadores de calidad de activos, al tiempo que el stock del crédito sigue
reduciéndose, presionado por la evolucién descendente del crédito destinado a empresas, mientras la financiacion a hogares
encadena casi un afio de variaciones interanuales positivas. Las nuevas formalizaciones mantienen el comportamiento desigual por
sectores, con crecimientos en los flujos de crédito a hogares, impulsados por la demanda de financiacion para consumo y adquisicion
de vivienda, y descensos en los destinados al sector empresarial. En captacion, buen comportamiento de los depdsitos minoristas,
gue siguen aumentando al tiempo que remonta el patrimonio de los fondos de inversion, tras el mal comportamiento de los
mercados en mayo, y cierra el segundo trimestre en tasas positivas.

Novedades regulatorias

En el ambito regulatorio, y tras mas de dos afios de negociaciones, en junio se aprob6 el llamado “paquete de reformas bancarias”
presentado por la Comision Europea en noviembre de 2016. Se trata de un conjunto de normas encaminado a completar la union
bancaria, que incorpora en la normativa europea los Gltimos estandares de Basilea Ill todavia no traspuestos, asi como el requisito
internacional de absorcién de pérdidas TLAC (“Total Loss Absorption Capacity”). La mayor parte de esta normativa no entrara en
vigor hasta final de 2020 o mediados de 2021.
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3. RESUMEN DE RESULTADOS

El beneficio atribuido del grupo Bankia alcanza 400 millones de euros en junio de 2019. La buena dindmica
comercial y el efecto positivo en los costes de la fusion con BMN mantienen estable el resultado “core” al
cierre del semestre.

El resultado atribuido del primer semestre de 2019 totaliza 400 millones de euros, un 22,3% menos que en el mismo periodo
de 2018 debido al menor volumen de ingresos por venta de carteras (ROF). No obstante, mejoran el “margen neto ex ROF” y el
“resultado core” (margen de intereses + comisiones - gastos), que suben un 2,2% vy un 0,3% respectivamente en relacion al
primer semestre de 2018 como consecuencia de la contencidn del gasto.

Buena evolucién en el segundo trimestre del resultado “core” (+9%) impulsado por el margen de intereses y las comisiones
que, junto al crecimiento del ROF permiten compensar el gasto anual por la contribucién al Fondo Unico de Resolucion (75
millones de euros, de los que 64 millones de euros se han incluido en el epigrafe “Otros productos y cargas de explotacion” de
la cuenta de resultados).

CUENTA DE RESULTADOS
Variacion s/15 2018

(millones de euros) 1S 2019 1S 2018 Importe %
Dividendos 14 8 6 76,8%
Resultado por puesta en equivalencia 29 29 (0) (1,4%)
Comisiones totales netas 533 534 (1) (0,1%)
Resultado de operaciones financieras 140 291 (151) (52,0%)
Diferencias de cambio 7 6 1 24,4%
Otros productos vy cargas de explotacion (70) (74) 4 (5,4%)
Gastos de administracion (813) (856) 43 (5,0%)
Gastos de personal (571) (596) 25 (4,3%)
Otros gastos generales (243) (260) 17 (6,7%)
Amortizaciones (99) (88) (11) 12,2%
Dotaci6n a provisiones (186) (171) (15) 8,8%
Dotaciones a provisiones (neto) (45) 36 (81) -

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (141) (208) 66 (31,9%)

Deterioro de activos no financieros y otros deterioros 9) 32 (41) -
Otras ganancias y pérdidas (23) (76) 53 (69,6%)

Impuesto sobre beneficios (140) (166) 27 (16,0%)

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) 0 0

o
[oe]
o
no

Resultado atribuido a intereses minoritarios 0,6 273,9%

(1) Gastos de explotacion / Margen bruto.

)
(2) Gastos de explotacion / Margen bruto (ex ROF y diferencias de cambio).

(3) Margen de intereses + comisiones - gastos de administracion - amortizaciones.
(4) Margen neto antes de provisiones - resultado de operaciones financieras.

Danqia
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RESULTADOS TRIMESTRALES

(millones de euros)

272019 | 1T 2019

Margendeintereses 516 502
Dividendos 14 1
Resultado por puesta en equivalencia 15 14
Comisiones totales netas 273 260
Resultado de operaciones financieras 102 37
Diferencias de cambio 4 3
Otros productos y cargas de explotacion (66) (4)
- 88 813
Gastos de administracion (407) (407)
Gastos de personal (286) (285)
Otros gastos generales (121) (122)
Amortizaciones (49) (50)
. 402 357
Dotaci6n a provisiones (121) (65)
Dotaciones a provisiones (neto) (35) (10)
Deterioros de activos financieros (neto) (86) (55)
Deterioros de activos no financieros y otros (6) (4)
Otras ganancias y pérdidas (4) (19)

Impuesto sobre beneficios (76) (64)

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) w

[y
w

|

Resultado atribuido a intereses minoritarios 0.8

4T 2018 | 372018
507 495 521 526

3 0 7 1

13 14 18 12

266 265 270 264

30 90 152 139

4 5 5 1

(160) ©) (70) 3)
662 85 903 939
(425) (415) (419) (437)

(278) (287) (291) (305)

(147) (128) (128) (132)

(43) (42) (40) (48)
194 407 444 453

(192) (73) (68) (103)

(46) (0) 24 13

(146) (73) (91) (116)
1 33 376 350

(19) (3) 36 4

31) (43) (28) (49)

7 (63) (99) (67)

(0,0) 0,1 (0,1) 0,3

(1) En el 4Ty 3T 2018 se incluye el resultado de Caja Murcia Vida y Caja Granada Vida desde la adquisicion de la totalidad del capital social de ambas sociedades el 10 de julio de 2018.
A partir del 1T 2019 los resultados de Caja Murcia Vida y Caja Granada Vida se consolidan por puesta en equivalencia tras la venta del 51% del capital de ambas sociedades a Mapfre Vida.

(2) Gastos de explotacién / Margen bruto.
(3) Gastos de explotacion / Margen bruto (excluyen ROF y diferencias de cambio).

(4) En el 4T 18 incluye provisiones extraordinarias netas correspondientes al impacto de la operacién de venta de activos problematicos a un inversor institucional.

(5) Margen de intereses + comisiones - gastos de administracion - amortizaciones.
(6) Margen neto antes de provisiones - resultado de operaciones financieras.

Danqia
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= El margen de intereses acumulado totaliza 1.018 millones de euros al cierre de junio de 2019, un -2,8% menos que en el
primer semestre de 2018 debido al impacto de las ventas y la rotacion de carteras realizadas en 2018 y 2019, y a los
vencimientos del stock crediticio.

= Respecto al primer trimestre de 2019 el margen de intereses crece un 2,9% impactado positivamente por el efecto dias
propio del trimestre y la mayor rentabilidad del crédito, que ha elevado el margen de la clientela hasta el 1,65% en el segundo
trimestre del afio (+5 puntos basicos sobre el trimestre anterior y +9 puntos basicos respecto al segundo trimestre de 2018).

RENDIMIENTOS Y COSTES

Saldo |Ingresos/ . Saldo |Ingresos / . Saldo |Ingresos / X Saldo |Ingresos / X
3 Tipo Tipo Tipo Tipo
(millones de euros y %) medio | Costes medio )| Costes medio | Costes medio )| Costes

Intermediarios financieros © 16.477 27 066%  7.536 23 1,24% 7.906 21 104% 7422 21 1,14%
Crédito a la clientela neto  (a) 118.299 517 1,75% 117.970 496 1,70% 119.507 510 1,69% 120.124 490  1,62%
Valores representativos de deuda 49.070 80 065% 51.775 83 0,65% 50.064 74  0,59% 50.044 77  0,61%
Otros activos que devengan interés © 1.022 3 131% 1026 3 132% 519 2 151% 420 2 187%
Otros activos no remunerados 27.401 - - 27580 - - 26.528 - - 26351 - -
Total activos (b) 212.269 628 1,19% 205.888 605 1,19% 204.516 606 1,18% 204.361 591 1,15%
Intermediarios financieros © 41.033 25 0,24% 36.024 16 0,18% 37.116 12 013% 37912 10 0,10%
Dep6sitos de la clientela  (c) 128328 31  0,10% 126.550 33 0,10% 125.402 35 0,11% 124.834 36 0,11%

Depositos estrictos de clientes 121.449 10 0,03% 120.266 11 0,04% 118.942 13 0,04% 118.059 14 0,05%

Cesiones temporales 655 1 037% 36 1 6,20% 71 1 3,20% 102 1  2,24%

Cédulas singulares 6.223 21 1,33% 6.248 21 1,36% 6.388 21 1,31% 6.673 21  1,28%
Empréstitos y valores negociables 14.646 29 0,80% 14.560 30 0,84% 15.246 36 0,93% 14927 35 0,93%
Pasivos subordinados 3478 20 2,28% 3.493 18 2,12% 2991 14 1,87% 2571 14 2,09%
Otros pasivos que devengan interés © 1.552 7 18% 1834 7 1,56% 1.074 3 102% 1167 2 071%
Otros pasivos sin coste 10.023 - - 10181 - - 9.466 - - 9.786 - -
Patrimonio neto 13.209 - - 13.246 - - 13.222 - - 13.164 - -
Total pasivo y patrimonio neto (d) 212.269 112 0,21% 205.888 103 0,20% 204.516 99 0,19% 204.361 9% 0,19%
Margen de la clientela (a-c) 1,65% 1,60% 1,58% 1,51%
Margen de intereses  (b-d) 516 0,98% 502 0,99% 507 0,99% 495 0,96%

(1) Calculado sobre saldos mensuales de cierre.

(2) El epigrafe de intermediarios financieros del activo recoge los intereses negativos de los saldos de intermediarios financieros del pasivo (principalmente los ingresos de la TLTRO Il y las cesiones temporales de activos) ya que,
de acuerdo con la normativa contable, los ingresos derivados de la aplicacion de tipos negativos se imputan segin su naturaleza. En sentido contrario sucede con el epigrafe de intermediarios financieros del pasivo.

(3) Contratos de seguros vinculados a pensiones, pasivos por contratos de seguros y otros activos y pasivos financieros, incluyendo los asociados a la nueva normativa NIIF 16 ("Arrendamientos) a partir de enero de 2019.

2T 2019 1T 2019 4T 2018 372018 2T 2018 1T 2018

Peso Peso Peso Peso Peso Peso
3 Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo Tipo
(millones de euros y %) () (%) (%) (%) (%) (%)

Intermediarios financieros 78% 0,66% 37%  1.24% 39% 1,04% 36% 1,14% 34% 131% 33% 1,29%
Crédito a la clientela neto  (a) 55,7%  1,75% 573% 1,70% 584% 1,69% 58,8% 1,62% 58,0% 1,68% 578% 1,71%
Valores representativos de deuda 23,1% 0,65% 251% 0,65% 245%  0,59% 245% 0,61% 256% 0,71% 258% 0,72%
Otros activos que devengan interés © 05% 131% 05% 132% 03% 151% 02% 187% 02% 187% 02% 187%
Otros activos no remunerados 12,9% - 13,4% - 13,0% - 12,9% - 12,8% - 12,9% -
Total activos (b) 100,0% 1,19% 100,0% 1,19% 100,0% 1,18% 100,0% 1,15% 100,0% 1,21% 100,0% 1,22%
Intermediarios financieros ® 193% 0,24% 175% 0,18% 181% 0,13% 186% 0,10% 182%  0,14% 178% 0,13%
Depbsitos de la clientela  (c) 605% 0,10% 615% 0,10% 613% 0,11% 61,1% 011% 61,0% 0,13% 60,4% 0,14%

Depdsitos estrictos de clientes 572% 0,03% 584% 0,04% 582% 0,04% 578% 0,05% 572% 0,06% 56,4% 0,06%

Cesiones temporales 03% 0,37% 0,0% 6,20% 0,0% 3,20% 0,0% 2,24% 04% 0,29% 0,5% 0,20%

Cédulas singulares 29% 1,33% 30% 1,36% 31% 1,31% 33% 1,28% 34% 1,26% 35% 1,34%
Empréstitos y valores negociables 6,9% 0,80% 71% 0,84% 75% 0,93% 73% 093% 77% 0,85% 82% 0,83%
Pasivos subordinados 1,6% 2,28% 1,7% 2,12% 1,5% 1,87% 13% 2,09% 1,2% 2,20% 1,2% 2,22%
Otros pasivos que devengan interés © 07%  1,82% 09%  1,56% 05%  1,02% 06% 071% 05% 1,09% 06% 081%
Otros pasivos sin coste 4,7% - 4,9% - 4,6% - 4,8% - 5,1% - 5,3% -
Patrimonio neto 6,2% - 6,4% - 6,5% - 6,4% - 6,3% - 6,4% -
Total pasivo y patrimonio neto (d) 100,0% 0,21% 100,0% 0,20% 100,0% 0,19% 100,0% 0,19% 100,0% 0,20% 100,0% 0,21%
Margen de la clientela (a-c) 1,65% 1,60% 1,58% 1,51% 1,55% 1,57%
Margen de intereses  (b-d) 0,98% 0,99% 0,99% 0,96% 1,01% 1,01%

(1) El epigrafe de intermediarios financieros del activo recoge los intereses negativos de los saldos de intermediarios financieros del pasivo (principalmente los ingresos de la TLTRO Il y las cesiones temporales de activos) ya que,
de acuerdo con la normativa contable, los ingresos derivados de la aplicacion de tipos negativos se imputan segdn su naturaleza. En sentido contrario sucede con el epigrafe de intermediarios financieros del pasivo.
(2) Contratos de seguros vinculados a pensiones, pasivos por contratos de seguros y otros activos y pasivos financieros, incluyendo los asociados a la nueva normativa NIIF 16 ("Arrendamientos”) a partir de enero de 2019.

(e)]
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=  Las comisiones netas han alcanzado los 533 millones de euros en el primer semestre del afio, situdndose en linea con la cifra
registrada en el mismo periodo de 2018 (534 millones de euros). La buena evolucion de las comisiones cobradas por servicios
de cobros y pagos (+10,4%) y activos bajo gestion (+2,5%) ha contrarrestado el descenso de las comisiones por mantenimiento
de cuentas a la vista (-35,4%) que se ha producido por la aplicacion de la politica “sin comisiones” a los clientes de BMN.

=  Buen comportamiento de las comisiones netas en el segundo trimestre de 2019, registrando un incremento del 4,8% frente
al trimestre anterior hasta alcanzar los 273 millones de euros. El crecimiento se concentra en las comisiones obtenidas por
comercializacién de fondos de inversidn, pensiones y seguros (+7,4%) v tarjetas (+12,1%).

COMISIONES NETAS

(millones de euros) 6M 2019

Variacion s/6M 2018

6M 2018 Importe %
Activos bajo gestion 206 201 5 2,5%
Servicio de valores 33 29 4 119%
Fondos de inversién, pensiones, sequros 174 172 2 0,9%
Servicios de cobros y pagos 165 149 15 10,4%
Efectos 10 9 1 14,9%
Tarjetas 125 112 13 11,7%
Medios de pago (transferencias y cheques) 30 29 1 3,9%
Originacion 99 99 1) (0,6%)
Riesgos y compromisos contingentes 49 50 (1) (2,7%)
Cambio de divisas v billetes de banco 19 16 3 17,0%
Estructuracion de operaciones y otros 31 33 (2 (6,2%)
Gestion de dudosos, fallidos y otros 67 66 1 0,8%
Gestion de activos dudosos v fallidos 1 4 (3) (75,1%)
Reclamacién de posiciones deudoras 66 62 3 54%
Administracién (cuentas a la vista) 39 60 (21) (35,4%)
Comisiones cobradas 575 576 (1) (0,1%)
Comisiones pagadas 42 42 (0) (0,5%)
TOTAL COMISIONES NETAS 533 534 (1) (0,1%)

Variacién sobre:
(millones de euros) 2T 2019 | 1T 2019 | 4T 2018 | 3T 2018 | 2T 2018 | 1T 2018 | 2T 2018 | 1T 2019

Activos bajo gestion 102 6,6% 5,8%
Servicio de valores 16 17 13 15 15 14 7,3% (1,9%)
Fondos de inversion, pensiones, seguros 90 84 84 81 84 88 6,5% 7,4%
Servicios de cobros y pagos 86 79 82 77 76 73 12,3% 8,4%
Efectos 5 5 5 5 4 5 17.2% (0,6%)
Tarjetas 66 59 62 59 58 54 13,9% 12,1%
Medios de pago 15 15 14 13 14 15 4.2% (2,8%)
Originacion 50 49 52 48 50 49 (0,8%) 2,6%
Riesgos y compromisos contingentes 24 24 25 27 26 24 (7,2%) 0,5%
Cambio de divisas y billetes de banco 10 9 9 10 9 8 11,4% 1,8%
Estructuracion de operaciones y otros 16 15 18 12 16 18 3,2% 6,6%
Gestion de dudosos, fallidos y otros 33 33 35 46 39 27 (13,9%) (0,6%)
Gestion de activos dudosos y fallidos 1 0 2 16 2 2 (71,6%) 91,3%
Reclamacidn de posiciones deudoras 33 33 33 30 36 26 (10,5%) (1,4%)
Administracion (cuentas a la vista) 20 19 21 21 27 33 (27,6%) 3,5%
Comisiones cobradas 295 281 285 288 292 284 0,9% 51%
Comisiones pagadas 22 20 20 23 22 20 0,3% 8,8%
TOTAL COMISIONES NETAS 273 260 266 265 270 264 1,0% 4,8%
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=  Los gastos de explotacion descienden un 3,4% en el semestre (-0,1% trimestral) hasta totalizar 912 millones de euros al
cierre de junio de 2019, lo que refleja las sinergias generadas tras la integracion con BMN. Esta evolucion de los costes ha
situado la ratio de eficiencia en el 54,6% al cierre del primer semestre de 2019, mientras que los gastos de explotacion sobre
APRs se han situado en el 2,25%, 2 puntos basicos menos que en diciembre de 2018.

= El primer semestre de 2019 registra el impacto de aplicar la NIIF 16 (“Arrendamientos”), que reduce los gastos por alquileres
de inmuebles por un importe aproximado de 34 millones de euros respecto al primer semestre de 2018, registrando una subida
en las amortizaciones por el mismo concepto.

GASTOS DE EXPLOTACION
Variacion s/6M 2018

(millones de euros) 6M 2019 6M 2018 %

Gastos de personal 571 596 (25) (4,3%)
Sueldos y salarios 419 457 (38) (8,4%)
Seguridad social 113 114 (0) (0,1%)
Pensiones 26 10 15 143,6%
Otros 13 15 (2) (13,6%)

Gastos generales 243 260 17) (6,7%)
Inmuebles, instalaciones, material 31 60 (29) (48,4%)
Informatica y comunicaciones 103 95 8 8,7%
Publicidad y propaganda 28 25 2 9,4%
Informes técnicos 17 12 6 49,7%
Vigilancia y traslado de fondos 9 9 (0) (2,9%)
Contribuciones y otros impuestos 15 14 1 7,4%
Primas de seguros y autoseguros 2 2 0 0,4%
Otros gastos generales 38 43 (5) (12,4%)

GASTOS DE ADMINISTRACION 813 856 (43) (5,0%)

AMORTIZACIONES 99 88 11 12,2%

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION 912 944 (32) (3,4%)

Gastos de personal 291 (1,9%) 0,2%

Sueldos y salarios 211 208 207 218 220 236 (4,4%) 1,5%

Seguridad social 57 57 53 53 56 58 2,1% 0,2%

Pensiones 11 14 11 11 6 4 77,0%  (18,6%)

Otros 7 7 7 5 9 6 (24,8%) (0,4%)

Gastos generales 121 122 147 128 128 132 (5,3%) (0,3%)

Inmuebles, instalaciones, material 16 15 29 30 29 32 (42,6%) 11,1%

Informatica y comunicaciones 51 52 48 49 47 48 7,9% (2,9%)

Publicidad y propaganda 14 14 13 13 13 12 6,0% 2,6%

Informes técnicos 11 6 15 1 6 6 93,3% 74,3%

Vigilancia y traslado de fondos 4 4 4 5 5 4 (5,0%) 0,0%

Contribuciones y otros impuestos 8 7 9 7 7 7 14,7% 16,0%

Primas de seguros y autoseguros 1 1 1 1 1 1 (8,5%) (4,7%)

Otros gastos generales 16 22 28 23 21 23 (24,7%) (29,7%)

GASTOS DE ADMINISTRACION 407 407 425 415 419 437 (3,0%) 0,1%

AMORTIZACIONES 49 50 43 42 40 48 234% (1,3%)

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION 456 456 468 458 459 485 (0,7%) (0,1%)

=  Labuena evolucion de la actividad comercial y el impacto positivo de la evolucion de los costes ha situado el resultado “core”
del grupo en 639 millones de euros, en linea con el alcanzado en junio del afio anterior (637 millones de euros). Descontando
el ROF, el margen neto antes de provisiones totaliza 619 millones en el primer semestre de 2019, un 2,2% mas que en junio
de 2018.
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=  Las provisiones, deterioros y otros resultados totalizan 219 millones de euros acumulados hasta junio de 2019, lo que

supone un incremento de 3 millones de euros respecto al primer semestre de 2018.

=  La evolucion de las provisiones sitUa el coste del riesgo semestral en el 0,17% al cierre de junio de 2019, 3 puntos basicos
por debajo del nivel registrado en junio de 2018.

DOTACION DE PROVISIONES Y OTROS RESULTADOS

(millones de euros) 6M 2019

Deterioros de crédito
Activos financieros
Activos no financieros
Deterioro de activos inmobiliarios
Resto de provisiones y otros resultados
Resto de provisiones
Otros resultados
Dotaci6n provisiones y otros resultados

Deterioros de crédito
Activos financieros
Activos no financieros
Deterioro de activos inmobiliarios
Resto de provisiones y otros resultados
Resto de provisiones
Otros resultados
Dotacion provisiones y otros resultados

(92)
(86)
(6)
(41)
2
(35)
37
(131)

(59)
(55)
4)
(31)
2
(10)
12
(88)

(151)
(141)
9)
(72)
4
(45)
49
(219)

(165)
(146)
(19
(26)
(52)
(46)
(6)
(242)

6M 2018

(76)
(73)
A3)
(29)
(15)
(0)
(15)
(119)

(176)
(208)
32
(50)
10
36
(27)
(216)

(56)
(91)
36
23)
19
24

(5)
(60)

Variacién s/6M 2018
25 (14,3%)
66 (31,9%)
(41) -
(23) 46,1%
(5) (54,9%)
(81) -
76 (283,3%)
3) 1,3%

(millones de euros) 2T 2019 | 1T 2019 | 4T 2018 | 3T 2018 | 2T 2018 | 1T 2018 | 2T 2018 | 1T 2019

(120) 657% 56,6%
116)  (5,6%)  56,0%

(4)

- 65,1%

(27) 82,0% 32,6%
(9 (91,1%) 1,3%

13
(22)

- 246,9%
- 212,4%

(157) 119,4%  48,0%
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4. EVOLUCION DEL BALANCE

El crédito a la clientela bruto aumenta un 1,3% en el semestre, con un crecimiento de la cartera sana del
2,2%. Los recursos de clientes se incrementan un 3,6% en el periodo.

Variacion s/dic-18

Efectivo, efectivo en bancos centrales y otros depdsitos vista 8.117 4754 3.363 70,8%
Activos financieros mantenidos para negociar 6.971 6.308 663 10,5%
Derivados 6.787 6.022 764 12,7%
Valores representativos de deuda 180 282 (102) (36,1%)
Instrumentos de patrimonio 4 4 0) (5,7%)

Activos financieros no destinados a negociacién valorados

obligatoriamente a valor razonable con cambios en 10 9 1 12,2%
resultados
Valores representativos de deuda 0 0 0 8,6%
Préstamos vy anticipos a la clientela 10 9 1 12,3%
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
14.391 15.636 (1.245) (8,0%)
resultado global
Valores representativos de deuda 14.307 15.559 (1.252) (8,0%)
Instrumentos de patrimonio 84 76 8 9,9%
Activos financieros a coste amortizado 158.630 156.461 2.169 1,4%
Valores representativos de deuda 33.199 33.742 (543) (1,6%)
Préstamos vy anticipos a bancos centrales 0,03 0 0,03 -
Préstamos y anticipos a entidades de crédito 5.095 4433 661 14,9%
Préstamos vy anticipos a la clientela 120.337 118.286 2.051 1,7%
Derivados - contabilidad de coberturas 2.503 2.627 (124) (4,7%)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 424 306 118 38,6%
Activos tangibles e intangibles 3113 2.487 625 25,1%
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos 3.323 3.906 (584) (14,9%)
Resto de activos 12.443 12.728 (285) (2,2%)
TOTAL ACTIVO 209.925 205.223 4.702 2,3%
Pasivos financieros mantenidos para negociar 7.022 6.047 976 16,1%
Derivados 6.727 5.925 802 135%
Posiciones cortas 295 122 173 141,9%
Pasivos financieros a coste amortizado 186.262 181.869 4.393 2,4%
Depositos de bancos centrales 13.874 13.856 18 0,1%
Depdsitos de entidades de crédito 23.388 21.788 1.600 7,3%
Depositos de la clientela 130.563 126.319 4243 3,4%
Valores representativos de deuda emitidos 17.066 18.360 (1.295) (7,1%)
Otros pasivos financieros 1.372 1.545 (174) (11,2%)
Derivados - contabilidad de coberturas 86 183 97) (52,9%)
Provisiones 1.842 1.922 (80) (4,1%)
Resto de pasivos 1.371 2.013 (642) (31,9%)
TOTAL PASIVO 196.583 192.033 4.550 2,4%
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 13 12 1 8,2%
Otro resultado global acumulado 291 147 144 97,4%
Fondos propios 13.037 13.030 7 0,1%
TOTAL PATRIMONIO NETO 13.341 13.189 152 1,2%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 209.925 205.223 4.702 2,3%
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=  Elcrédito a la clientela bruto cierra el primer semestre de 2019 en 124.086 millones de euros, un 1,3% mas que en diciembre
de 2018. La cartera crediticia sana (crédito bruto excluyendo dudosos y adquisiciones temporales de activos) crece un 2,2% en
el semestre (2.510 millones de euros) y continGa la caida del crédito dudoso, que desciende 860 millones de euros desde el

cierre del ejercicio anterior.

CREDITO A LA CLIENTELA

Administraciones piblicas espafiolas 5.266
Otros sectores residentes 106.396
Crédito con garantia real 71.692
Otros deudores a plazo 25.876
Crédito comercial 5.218
Deudores a la vista y varios 3.610
No residentes 3.592
Adquisiciones temporales de activos (ATAs) 44
De las que: adquisiciones temporales con BFA 30
Otros activos financieros 1.729
Otros ajustes por valoracion 202
Activos dudosos 6.856
CREDITO A LA CLIENTELA BRUTO 124.086
Fondo de insolvencias (3.739)
CREDITO A LA CLIENTELA NETO 120.347
CREDITO A LA CLIENTELA BRUTO EX.DUDOSOS Y ATAs 117.185

4.846
105.152
73.275
24.448
4.655
2.774
3.636
114
100
868
173
7.716
122.505
(4.210)
118.295

114.675

Variacion s/dic-18
(millones de euros) m—

1.244
(1.583)
1.428
564
836
(44)
(70)
(71)
861
29
(860)
1.581
471
2.052

2.510

8,7%
1,2%
(2,2%)
5,8%
12,1%
30,1%
(1,2%)
(61,1%)
(70,4%)
99,3%
16,8%
(11,1%)
1,3%
(11,2%)
1,7%

2,2%

=  Los recursos de clientes minoristas, en balance y fuera de balance, han crecido 5.291 millones de euros (+3,6%) desde
diciembre de 2018 y 2.619 millones de euros (+1,7%) respecto a junio del afio anterior hasta alcanzar los 152.440 millones de
euros. Este crecimiento se apoya en la buena evolucion de los depdsitos estrictos (+2,9% semestral en cuentas corrientes,

cuentas de ahorro y sector pdblico) y los patrimonios gestionados y comercializados en fondos de inversion (+8,4%).

RECURSOS MINORISTAS

Sector publico residente 6.825
Sector privado residente 114.256

Cuentas corrientes 40.134

Cuentas de ahorro 40.208

Imposiciones a plazo 33.914
Sector no residente 2.409
Depdsitos estrictos de clientes 123.489
Fondos d